
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-163

L'anno 2021 il giorno 28 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ACQUISTO  DI  N.54  SCALE  RICHIUDIBILI  PER  CIVICHE  STRUTTURE 
AFFERENTI  ALLA  DIREZIONE  ATTIVITA’  E  MARKETING  CULTURALE  PER  EURO 
2.033,44 OLTRE IVA - CIG ZAE319E352.

Adottata il 28/09/2021
Esecutiva dal 02/10/2021

28/09/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-163

OGGETTO  ACQUISTO  DI  N.54  SCALE  RICHIUDIBILI  PER  CIVICHE  STRUTTURE 
AFFERENTI  ALLA  DIREZIONE  ATTIVITA’  E  MARKETING  CULTURALE  PER  EURO 
2.033,44 OLTRE IVA - CIG ZAE319E352.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto  di  indirizzo  adottati  dall’organo politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso inoltre che, all’interno delle Civiche strutture afferenti alla Direzione Attività e Marketing 
Culturale, risulta necessario l’acquisto di scale trasportabili e richiudibili a tre, sei e otto gradini, per 
accedere  ai  ripiani  alti  delle  varie  scaffalature  collocate  all’interno dei  diversi  locali,  al  fine di 
gestire in sicurezza le attività in quota: tali attrezzature devono essere completamente rispondenti 
alla vigente normativa di riferimento inerente la sicurezza aziendale;

Ritenuto pertanto necessario precedere all’acquisto delle scale con apertura a libro, rispondenti alle 
caratteristiche  tipologiche  qui  dettagliate,  nelle  seguenti  quantità,  valutate  sufficienti,  a  cura 
dell’ufficio sicurezza della Direzione, per le strutture coinvolte:
- nr. 28    scalette in metallo a 3 gradini portata 150 kg altezza pedana da terra circa 70cm, piedini e 
gradini antiscivolo. Conforme alla normativa EN14183;
- nr. 17    scale in metallo a 6 gradini portata 150 kg altezza pedana da terra circa 130 cm, piedini e  
gradini antiscivolo. Conforme alla normativa EN131;
- nr. 9    scale in metallo a 8 gradini portata 150 kg altezza pedana da terra circa 175 cm, piedini e 
gradini antiscivolo. Conforme alla normativa EN131;

Considerato che l'art. 1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Dato atto che:

- per la fornitura in oggetto si è proceduto quindi a preliminare esplorazione delle esistenti attività 
di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., allo scopo di comparare le 
possibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di fornire i suddetti prodotti nel rispetto delle caratte-
ristiche richieste;
-  la ditta Bricoman Italia S.r.l., uno dei magazzini all'ingrosso più forniti e con prezzi maggiormen-
te concorrenziali, ha presentato un preventivo prot.n.2021/333616.E, conservato agli atti dell’Uffi-
cio, pari ad € 2.033,44 oltre Iva al 22% per € 447,36 per un totale di € 2.480,80;
- tale preventivo risulta congruo sotto il profilo economico e rispondente alle specificità tecniche ri-
chieste,  come  da  relazione  a  cura  del  competente  Ufficio  Sicurezza  della  Direzione 
prot.2021/0339862.I conservata agli atti dell’ufficio, per cui si procede ad affido diretto ai sensi del-
l’art.36 D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., c. 2 lettera a), e s.m.i., a seguito delle risultanze della pre-
liminare ricerca di mercato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta Bricoman Italia S.r.l. con sede legale in Via G. Marconi, 24 – 20089 Rozza-
no (MI) sede operativa di Genova, in Ponte Carrega 20r.  16141 Genova P. Iva n. 05602670969, 
per le motivazioni esplicitate in premessa e qui integralmente richiamate, a seguito delle risultanze 
della preliminare esplorazione di mercato ai sensi dell’art.  66  del Codice dei contratti  pubblici 
D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a), stesso decreto, implementato e coordinato con 
il D.L. 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche  
con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, converti-
to con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, la seguente fornitura di scale 
con apertura a libro come di seguito elencate:
- nr. 28  scalette in metallo a 3 gradini portata 150 kg altezza pedana da terra circa 70cm, piedini e  
gradini antiscivolo. Conforme alla normativa EN14183;
- nr. 17  scale in metallo a 6 gradini portata 150 kg altezza pedana da terra circa 130 cm, piedini e 
gradini antiscivolo. Conforme alla normativa EN131;
- nr. 9  scale in metallo a 8 gradini portata 150 kg altezza pedana da terra circa 175 cm, piedini e  
gradini antiscivolo. Conforme alla normativa EN131;
;

2) di approvare altresì la spesa complessiva di €  2.480,80 come da preventivo n. 2021/333616.E, 
conservato agli atti dell’Ufficio, somma ritenuta congrua con l’affidamento in oggetto, come da re-
lazione tecnica di congruità del Funzionario Responsabile dell’Ufficio Sicurezza della Direzione 
prot.2021/0339862.I;

3) di impegnare la somma complessiva di € 2.480,80 (di cui € 2.033,44 per imponibile ed € 447,36 
per IVA al 22%) sul capitolo 22021 c.d.c. 1500.6.27 "Musei monumenti e pinacoteche comunali –
Acquisizione  di  beni"  del  Bilancio  2021,  codifica  P.D.C.  01.03.01.02.007 alti  materiali  tecnico 
specialistici non sanitari, ambito istituzionale in favore di Bricoman Italia S.r.l. (BENF 54571) - 
CIG ZAE319E352 (IMP 2021/11603)

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:
- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di or-
dine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti, né risulta necessario il ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per l'assegnazione oggetto del presente provvedimen-
to, ai sensi di quanto stabilito con l'articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019);
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-163
AD OGGETTO

ACQUISTO DI N.54 SCALE RICHIUDIBILI PER CIVICHE STRUTTURE AFFERENTI ALLA 
DIREZIONE ATTIVITA’ E MARKETING CULTURALE PER EURO 2.033,44 OLTRE IVA - 
CIG ZAE319E352.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


